
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) – Campus Universitário Paulo Freire 

Centro de Formação em Ciências da Saúde – CFCS 

 

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) 

Campus Paulo Freire - Teixeira de Freitas (BA) 

Praça Joana Angélica nº 250, bairro São José. CEP: 45988-058 

Fone +55 73 3291-2089 / 3292-5834 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA 030/2023 

 

O DECANO DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, do campus Paulo 

Freire da UFSB, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO os Artigos 2º, 9º e 14º da Resolução N. 17/2016 da UFSB, que dispõe sobre os 

Órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Reconstituir o Colegiado do curso de Biomedicina da Universidade Federal do Sul da 

Bahia – UFSB, com a seguinte composição: 

 

DOCENTES DOS BLOCOS TEMÁTICOS 

BLOCOS TEMÁTICOS TITULARES SUPLENTES 

FORMAÇÃO BÁSICA Gisele Lopes de Oliveira Katrini G Martinelli 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL Danyelle Alves Martins Assis Sebastião Rodrigo Ferreira 

ESTÁGIO William Rodrigues de Freitas Wagner Gonçalves Macena 

EXTENSÃO Renata Soares Passinho VACANTE 

REPRESENTAÇÃO DISCENTE 

                                  TITULAR SUPLENTE 

Chrystyan Coelho Castro Keren Resende Ribeiro 

REPRESENTAÇÃO TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 

TITULAR  SUPLENTE  

Renê Luis Moura Antunes  VACANTE 

COORDENAÇÃO DO COLEGIADO: Wagner Gonçalves Macena 

VICE-COORDENAÇÃO DO COLEGIADO: William Rodrigues de Freitas  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário.  

 

Teixeira de Freitas, 19 de dezembro de 2023. 

 

 

William Rodrigues de Freitas 
Decano do Centro de Formação em Ciências da Saúde 

Campus Paulo Freire - UFSB 

 


